

Макулданылды  
Биринчи май РИИБин башчысы  
милициянын полковниги  
Токтобаев Т.М

“12” 09 / 2023ж



Бекитемин  
№ 78 МГ директору  
Токтогулов М.А.

09 2023ж

Бишкек шаарынын Биринчи май районуна караштуу № 78 МГнын 2023-2024-окуу жылдарында жашы жетелектер арасындагы укук бузуулардын, кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча Коомдук коопсуздук кызматынын жашы жетелектердин иштери боюнча инспекциясынын инспектору менен биргелешкен иш-планы.

№	Иш-чаралар	Мооноту	Жооптуу	Эскертүү
<b>Уюштуруу иштери</b>				
1.	Мектептин профилактикалык кеңешинин түзүмүн бекитүү	сентябрь	Мектеп администрациясы	
2.	Өспүрүмдөр арасындагы укук бузуунун алдын алууга багытталган маалымат такталарын жаңылоо	сентябрь	ТИ боюнча д.о.б	
3.	Профилактикалык кабинетти уюштуруу, тиешелүү каражаттар менен камсыздоо	сентябрь	уюштуруучу ИДН кызматкери администрация	
4.	Мектеп окуучуларынын арасында кылмышка жана укук бузууларга жөндөмдүү шарттарын аныктоо, талдоо, анализдөө максатында оор кырдаалга кабылган окуучулардын, ИДН, мектептин ички көзөмөлүндөгү, ички жана тышкы мигранттын балдары боюнча «опурталдуу топтогу» балдардын маалымат банкын түзүү	Сентябрь жана жыл ичинде жаңыртып туруу	Соцпедагог ТИ боюнча д.о.б.	
5.	Мектеп парламенти жана МЖД командасын түзүү жана бекитүү	сентябрь	ТИ боюнча д.о.б.	
6.	Ишеним почтасынын жана ишеним телефондорунун ишин уюштуруу жана активдештирүү	сентябрь дайыма	Мек.администрациясы	
7.	Укук бузуунун алдын алуу боюнча КРнын Президентинин 2021-жылдын 13-декабрындагы № 561 токтомунун негизинде	Сентябрь Убагында	ТИ боюнча д.о.б.	

	жүргүзүлүүчү иш-чаралар менен педагогикалык коллективди тааныштыруу			
8	Мечитке барган балдар жана жоолук салыган окуучулар боюнча маалымат топтоо	сентябрь	соцпедагог	
9	Балдардын укук бузуусун алдын алуу боюнча № 14 МАБ менен биргелешкен планды түзүү жана бекитүү	сентябрь	соцпедагог	
	<b>Алдын алуучу иштер</b>			
10.	Оор кырдаалга кабылган окуучулардын ата-энелери, окуучулар менен аңгемелешүүлөрдү жүргүзүү. Себептерин аныктоо, ошого жараша тиешелүү чараларды көрүү	Зарылдыгына жараша	Соцпедагог (психолог) ТИ боюнча д.о.б. ИДН инспектору	
11.	КРнын Өзгөчө кырдаалдар министрлигинин өкүлдөрү менен бирге бөөдө кырсыктарды алдын алуучу сабактарды жана машыгууларды өткөрүү	Жылына 2 жолу	ӨКМ өкүлү ИДН инспектору ТИ б-ча д.о.б.	
12.	Спорттук секциялардын жана мектеп ийримдерин активдештирүү	Жыл бою	Мектеп администрациясы	
13.	Сабакты көп калтырган окуучулар менен иш жүргүзүү, профилактикалык кеңешмелерди өтүү	Жыл бою	Мектеп администрациясы Профилактикалык кеңешмелердин мүчөлөрү	
14	Даталуу күндөргө карата иш-чараларды уюштуруу	Пландын негизинде	ТИ боюнча д.о.б. Уюштуруучу	
15	Турмуштун оор кырдаалына кабылган окуучулар менен иш жүргүзүү	Зарылдыгына жараша	ТИ боюнча д.о.б. ИДН инспектору Класс жетекчилер психолог	
16	Профилактикалык иш-чараларды өткөрүү боюнча коллегияларды, диспуттарды, пед. кеңешмелерди, класс жетекчилер үчүн семинарларды, жолугушууларды уюштуруу	Жыл ичинде	Мек. администрациясы	
17	Окуучулар арасындагы мектеп рэкети ж.б. укук бузуулар боюнча маселелерди ата-энелер чогулушунда кароо	Жыл ичинде	Мек. администрациясы	
18	«Бала эмгеги» боюнча «Балдар кодексинде» каралган мыйзам менен ата-энелерди жана окуучуларды тааныштыруу менен балдардын укугунун сакталышын, оор шарттарда жанан балдардын ден соолугуна жана психологиясына таасир этүүчү жумуштарда	Квартал сайын	Соцпедагог ТИ боюнча д.о.б. ИДН инспектору	

	иштөөсүн алдын алуу			
19	«Өспүрүм», «Камкордук», «Допинг» деген аталыштагы профилактикалык рейддерди жүргүзүү	Өз убагында	МТУ, ИДН кызматкери	
20	Ата-энелерге тиешелүү маалыматтар менен камсыздоо, ата-энелер чогулуштарын өтүү, семинар, тренингдерди уюштуруу	Пландын негизинде	ЖӨИ АТ, ТИ боюнча д.о.б. Соцпедагог	
21	15.09.2021-ж. №121 «Крнын жарандарынын ден соолугуна тамеки, никотин керектөөлөрүнүн кесепетинен жана айланадагы тамки түтүнүнөн азрозолдун таасиринен коргоо жөнүндө, 13.10.2009-ж. № 269 «Этил спиртинин жана алкогольдук продукцияны өндүрүүнүн жана жүгүртүүнү мамлекеттик жөнгө салуу жөнүндө» мыйзамынын талаптарын аткаруу ну камсыздоо максатында мектеп ичинде рейддерди уюштуруу, тиешелүү органдар менен жолугушууларды камсыздоо жана лекцияларды өтүү.	Пландын негизинде Октябрь Айлык ичинде жана жыл ичинде		
22	Суицид жана девианттык жүрүм-турум боюнча ар кандай психологиялык тесттерди алуу	Пландын негизинде	соцпедагог психолог	

#### Окуучулар менен иштөө

23	Мектепте окуучулар арасында опузалоо, топтошуп мушташуу жана бири-бирине зомбулук көрсөтүү фактыларына бөгөт коюу жана алдын алуу максатында лекцияларды, жолугушууларды өткөрүү.	Айына 2 ден кем эмес жана зарылдыгына жараша.	Директордун ТИ б-ча о.б	
24	Укук бузуунун алдын алуу боюнча айлыктын негизинде: -аскердик -патриоттук темада дубал газета чыгаруу; - ЖСМ боюнча олимпиадаларды, викториналарды уюштуруу; - патриоттук темадагы фильмдерди көрсөтүү - аскердик -патриоттук иш-чараларды өткөрүү	сентябрь	Мектеп администрациясы	
25	Өспүрүмдөр арасында укуктук билимди жогорулатуу, коомго жат көрүнүштөрдү жоюу максатында мектеп парламенти ж.б. аталыштагы активдүү окуучулардан турган уюмдарды жандандыруу	Жыл бою	ТИ боюнча д.о.б. Уюштуруучу ИДН кызматкери	

26	ИДНдин көзөмөлүндө турган окуучулар үчүн төмөндөгүдөй иш-чараларды уюштуруу: - Окуучуларды ийримдерге тартуу; - Үй шарты менен таанышуу; - Коомдук иштерге, класстан тышкары иштерге тартуу; - Келечектеги кесибин тандоого көмөк көрсөтүү максатында ЖОЖдорго жана орто кесиптик окуу жайларына экскурсияларды жана окуу жайлардын жетекчилери менен жолугушууларды уюштуруу;	Жыл бою Пландын негизинде	Мек.администрациясы ИДН инспектору	
27	«Баладар арасындагы укук бузуулардын алдын алуу максатында тегерек стол, талкууларды уюштуруу	Октябрь, декада убагында	ИДН инспектору, ТИ боюнча д.о.б.	
28	Энгергетикалык жана алкогольдук ичимдиктер, СПАЙС, баңгизаттар боюнча лекция өтүү			
29	Журум-туруму жакшы, класстан тышкары иштерге активдүү катышкан окуучуларды сыйлоо			
30	Зомбулукка кабылган окуучулар менен жекече иш жүргүзүү	Зарылдыгына жараша	Соцпедагог ТИ боюнча д.о.б. (психолог) ИДН инспектору	
31	Телефонду туура колдонуу боюнча иш-чараларды өтүү( телефон коопсуздугу, ( Кибербуллинг)	Пландын негизинде	«Тендеш тренерлер» ТИ боюнча д.о.б.	
32.	«КРнын жарандарын тамекинин зыяндуулугунан сактоо»жөнүндөгү КРнын 7,12закондорунун эффективдүү аткарылышын камсыз кылуу	Окуу жылынын ичинде	Мек.администрациясы Мектеп парламенти	
33.	Экстремизмдин бардык түрлөрүнүн, улут аралык дин аралык чыр-чатактардын кооптуулугун тушундуруу боюнча класстык сааттар .	Окуу жылында	Мек.администрациясы Кл.жетекчилер	
34	ПАВдын зыяндуулугу боюнча түшүндүрүү,ЖСМ га пропогандалоо,маалымат- агитациялык иштерин жүргүзүү	Окуу жылынын ичинде	Мек.администрациясы	
35	Окуучуларды кызыктыруучу оюн-зоокторду уюштуруу: «Көгүлтүр от», тамашоу, Сармерден , «Кош жылдыз « ж.б.	Пландын негизинде	ТИ боюнча д.о.б. уюштуруучу	
36	«Эр жигит» аскердик конкурсуна катышуу	Февраль-апрель Жыл ичинде	ДПМ мугалими	
37	Патриоттук жана согуш мезгилиндеги ырлар конкурсу		ТИ боюнча д.о.б. уюштуруучу	

38	«Опурталдуу топтогу» балдар менен иштөөдө психолог жана соцпедагогдун ишин активдештирүү	дайыма	Соцпедагог психолог	
39	Жолдо жана темир жолдо жүрүү коопсуздуктары жөнүндө түшүндүрүү иштерин жүргүзүү	октябрь	ИДН инспектору ТИ боюнча д.о.б.	
40	Алкоголизмди алдын алуу боюнча иш-чараларды жүргүзүү	Пландын тинегизинде	ТИ боюнча д.о.б. Мектеп врачы	
41	РЦН менен бирге наркомания боюнча окутуу-маалымат иш-чараларын жүргүзүү, наркотикалык заттар боюнча фотокөргөзмө уюштуруу	Жыл ичинде	ТИ боюнча д.о.б. Уюштуруучу Мектеп парламенти	
42	Рейдде кармалган окуучулар, ИДНдин көзөмөлүндөгү окуучулар боюнча маалымат берүү	Ар бир кварталдын 5-числосуна чейин	ТИ боюнча д.о.б.	
43	Жаш өспүрүмдөрдү реабилитациялоо жана адаптациялоо борборуна түшкөн окуучулар боюнча анализ жүргүзүү	май	Психолог соцпедагог	
44	МЖД отряды менен иш жүргүзүү	Жыл бою	ИДН кызматкери	
45	Укук бузуунун түрлөрү боюнча жылдын жыйынтыгын чыгарып, диагностикалоо	май	Соцпедагог, ТИ боюнча д.о.б.	

Директордун тарбия иштери боюнча орун басары:  
Соцпедагог:

*СЗ*  
*ММ* Сатыбалдиева З.К  
Муратова Майрам

Биринчи май РИИБнын, КККнын Жашы жетелектердин иштери боюнча инспекциясынын инспектору,  
милициянын лейтенанты:

*ЖЭ* Жээналиева Ж.К